
   

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I.C. Italo Calvino 
Via Frigia, 4 - 20126 Milano 

tel. 02.88448717 fax 02.88448722 
e-mail miic81900c@istruzione.it 

e-mail PEC miic81900c@pec.istruzione.it 

sito: www.icsitalocalvino.gov.it 
c.f. 80127890152 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE – PROCEDURA APERTA CIG. Z561F68ECC – 

VIAGGIO DI ISTRUZIONE A PALERMO, scuola secondaria di I grado, classi terze. 

 

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la Determina a contrarre n. 58 del 03/08/2017 con la quale è stata data pre-informazione 

rispetto ad una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi di viaggio e 

alloggio per un viaggio di istruzione a Palermo da realizzarsi per le classi terze della 

scuola secondaria dell’Istituto; 

DATO ATTO che con il provvedimento sopra richiamato si è stabilito di procedere all’individuazione 

del contraente mediante procedura aperta ex art. 60 D. Lgs. 50/2016; 

ATTESO che in data 12.09.2017 è stato pubblicato sull’Albo Pretorio On line dell’Istituto - e nella 

corrispondente sezione “Bandi di gara e contratti” in Amministrazione Trasparente - il 

Bando di Gara relativo prot. n. 2321/B15 affinchè tutti gli interessati potessero presentare 

le proprie offerte; 

TENUTO CONTO che entro il termine delle ore 12.00 del 24.09.2017 prefissato nel Bando di Gara è 

pervenuta con mail-pec -  ed acquisita agli atti -  unicamente l’offerta della Ditta My 

Travel BIBA TOUR s.r.l. ; 

DATO ATTO che con prot. n. 2446 del 22.09.2017 è stata costituita la Commissione giudicatrice per 

l’esame e la comparazione delle offerte secondo i criteri stabiliti nel Bando; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice riunitasi il 26.09.2017, dal quale si evince che 

l’offerta dall’operatore economico My Travel BIBA TOUR s.r.l. è stata ritenuta 

pienamente aderente a quanto richiesto dalla scuola e congrua dal punto di vista 

economico in relazione ai servizi offerti; 

VISTI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 che prescrivono rispettivamente le fasi e i controlli 

sugli atti delle procedure di affidamento dei contratti pubblici ; 

CONSIDERATO che nella determina a contrarre è stato preannunciato che si sarebbe proceduto 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

 

 

 

 

[istsc_miic81900c] I.C. ITALO CALVINO di MILANO  - Protocollo N. 2479 [U] B/15 del 27/09/2017

mailto:miic81900c@istruzione.it
mailto:miic81900c@pec.istruzione.it
http://www.icsitalocalvino.gov.it/


VERIFICATO  che la Ditta BIBA TOURS s.r.l. è in possesso dei requisiti specifici prescritti dall’art. 80 

del D. Lgs. cit., 

  

  

APPROVA 

 

ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in corrispondenza con il verbale della Commissione 

giudicatrice, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del contratto sotto soglia – dal valore non superiore 

agli Euro 30.000,00 (trentamila/00) - relativo alla fornitura di servizi per la realizzazione di un Viaggio di 

istruzione a Palermo per n. 5 classi terze della Scuola Secondaria di I grado, in favore della Ditta My Travel 

BIBA TOURS s.r.l.; 

 

DICHIARA 

 

1.ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione del contratto sotto soglia, relativo alla 

fornitura di servizi per la realizzazione di un Viaggio di istruzione a Palermo per n. 5 classi terze della Scuola 

Secondaria di I grado, in favore della Ditta My Travel BIBA TOUR s.r.l.,  con sede legale in Palermo, via 

Emilia n. 45 - CF e Partita IVA n. 05868540823 - al  prezzo di Euro 249,00 pro-capite oneri fiscali inclusi (il 

prezzo non comprende gli ingressi nei luoghi di interesse e il costo delle eventuali guide turistiche); 

2.ai sensi dell’art. 4 comma 5 della C.M. n. 291 del 14 ottobre 1992, che l’iniziativa potrà essere realizzata 

soltanto qualora nelle diverse classi si raggiungano i 2/3 di adesioni da parte degli alunni. 

 

DISPONE 

1.di provvedere alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento nel 

rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e dalla C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 

citata, che disciplina compiutamente i Viaggi di Istruzione; 

 

2.di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al pagamento, in favore della Ditta aggiudicataria 

My Travel BIBA TOUR s.r.l., di una fattura in acconto corrispondente alla quota-parte dell’importo complessivo 

del contratto necessaria all’acquisto/prenotazione tempestivi -  per tutti gli alunni partecipanti al viaggio - dei 

biglietti aerei e dell’acconto a titolo di impegno, in favore della struttura alberghiera prescelta; 

 

3.di provvedere all’imputazione di tutti i versamenti in acconto effettuati dalle famiglie degli alunni partecipanti al 

viaggio, al Progetto P 10 del Programma annuale; 

 

4.di provvedere al saldo, a fronte di una regolare fattura, dell’importo corrispondente ai servizi erogati in favore 

del primo gruppo di alunni, la cui partenza è prevista tra la fine del mese di Ottobre e i primi di Novembre. 

 

 

 

 

 Milano, 27.09.2017            Il Dirigente scolastico 

         Dott.ssa Dorotea M. Russo 
                Documento firmato digitalmente  

                               ai sensi  del  C.A.D. e normativa connessa 

 
             

 


